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i58~ 6. Bréf dómsmálastjórnarinnar til amtmannsins í
aPríl- norður- og austur-umdæminu, um fjárkláðann-

Af skýrslu y&varri, herra amtmaSr, dagseltri 6. febrúar í 
vetur, um rd&stafanir yíirar til at> stöbva fjárklúhann í Húna- 
vatns sýslu, hefir dómsmálastjórnin seí> mehal annars, ab þér 
ætlib ab sýkin sé af sóttnæmi komin þángab í sýslu sunnan úr 
Borgarfirbi, ab þér hafib í hyggju ab stemma nú stigu fyrir 
sýkinni meb rækilegum niburskurbi, og ab þér hafib þegar fram- 
kvæmt þessa fyrirætlun ybra ab nokkru leyti, meb því ab ybur 
liefir þótt þörf á ab skipa þegar niburskurb alls saubfjár í sveit- 
um þeim, er sýkin var mest, en alls geldfjár í Húnavatnsþíngi 
vestan Blöndu. Rába má og af skýrslum þeim , er vér höfum 
fengib, ab Norblendíngar hafi híngab til verib almennt fastir á 
ab reyna til ab útrýma sýkiuni meb rækilegum niburskurbi, og 
ab í Norburlandi sé nú sem stendur hvorki læknar né læknis- 
dómar til ab lækna sýki þessa, og ab því vanti allt sem vib 
þarf, ef hugsa ætti til ab stöbva sýkina meb lækníngum ab 
nokkru gagni.

Nú þótt dómsmálastjórninni þyki eigi, ab svo vöxnu máli, 
næg ástæba til ab skerast hér í leikinn um rábstafanir þær, er 
þér, herra amtmabur, hafib gjöra látib meb rábi amtsbúa ybv- 
arra, ab minnsta kosti fyrr en vér sjáum afleibíngarnar, þá 
hljótum vér þó ab segja ybur, ab dómsmálastjórnin getur eigi 
verib ybur samdóma í ])ví ab sýkin sé ólæknandi, né heldr í 
|)ví, ab sýkin sé fyrir sakir sóttnæmis komin í Norburland af 
ánni úr Borgarfirbi, sem þér gátub um í bréfi ybru ab gángna- 
menn úr Víbidal hefbi fundib fram á heibi um haustib og skorib 
þegar í stab, en sýkin hafi þó eigi komib upp fyrr en um jól; 
því þab er hvorttveggja, ab allir lækníngafróbir menn, er feng- 
izt hafa vib sýkina, hafa alla tíb verib á því ab sýkin væri 
innlend landfarsótt, er kviknab hefbi og þroskazt í landinu, og 
í öbru lagi má þab virbast meb öllu vafalaust, ab sýkin sé 
læknandi, ef rétt lyf eru vib höfb af þeim möunum, er vit 
hafa á meb ab fara. þess var þegar getib, ab ])ab hafi verib 
eindregib álit allra lækníngafróbra manna á Islandi, ab sýkin
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væri læknandi; sama álit liafSi dýralækníngaráíii&, þá er þab 1858. 

var spurt um málib, hií) sama votta og skýrslur þær, er vér 15. apríl. 
nú höfum fengib ah sunnan, er sýna, ab nú á síbari tímum 
hafi tekizt þar vel meÖ lækníngarnar. Fyrir því hlýtur dóms- 
tnálastjórnin, ef svo kynni fara, sem hætt er vi&, aö rá&staf- 
anir þær reynist ónógar, er hingaö til hafa verib gjör&ar í 
Húnavatns sýslu til ab varna sýkinni a& flytjast þaban í önnur 
hérub, og þá einkum út fyrir sýsluna, ab álíta þab ótiltækilegt, 
ab haldib sé fram jafnmiklum niburskurbi, sem híngabtil hefir 
gjört verib, því ab á þann hátt gæti svo farib ab lyktum, ab gjör- 
eytt yrbi öllum saubfénabi í amtinu. Vér verbum því ab bibja 
ybur, herra amtmabur, ab hvetja landsbúa mikilega til ab hugsa 
pab mál sem vandlegast, hvort eigi mundi réttara ab láta af 
niburskurbi, en taka upp lækníngar, þá er þeir hafa fækkab 
saubfé sínu svo, ab mátulega margt sé eptir orbib, því þab mun 
þó naubsynlegt, hvab sem öbru líbur. Nú ef lækningar yrbi 
uppteknar, þá væri næsta áríbanda, ab bebib yrbi svo snemma 
um lækna og læknisdóma, ab hvorttveggja gæti komib út nú í 
sumar; þá mundi og vel til fallib, ab baba saubfé nú þegar í 
vor, svo sem læknar hafa fyrir sagt. þá mundi ab líkindum 
réttast, ab fenginn yrbi einhverr dýralæknanna, sem nú eru 
fyrir sunnan, til ab fara þegar í stab norbur, til ]>ess ab kenna 
landsmönnum rétta mebferb læknisdómanna og lækníng sýkinnar.
Ab líkindum munu læknisdómar þeir og bablyf, er vib þarf 
fyrst um sinn, fást í lyfjabúbinni í Eeykjavík; en annars er 
dómsmálastjórnin fús á ab rétta því sína hjálparhönd, ab fengizt 
geti héban sem fyrst nægilegur læknastyrkur og læknisdómur.
Nú er dómsmálastjórnin felur ybur, herra amtmabur, málefni 
þetta á hendur til góbrar fyrirhyggju, þá fáum vér eigi bundizt 
orba þeirra, ab þótt vér engan veginn viljum virba of lítils 
ötulleik þann, er þér hafib lýst í máii þessu, þá er oss þó 
harbla ógebfeld og mótfallin sú framferb ybar gegn læknatil- 
raunum, þeim er gjörbar hafa verib á Suburlandi ab tilhlutun 
stjórnarinnar, er tvö hréf frá ybur til greifa Trampe stiptamt- 
manns, dagsett 4. janúar og 5. febrúar í vetur, bera vott um. 
Dómsmálastjórninni þykir abferb þessi eigi a& eins fremur óvib-

lfi’
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1858. uvkvæmileg, heldur og næsta háskasamleg fyrir málefnib, því 
15. april. hún æsir amtsbúa upp hvora á móti öbrum, í stab þess er yfir- 

völdin ætti ab leitast vib ab vinna samhuga ab sama tilgángi, 
og hvort færa sér í nyt reynslu annars, sem er ávöxtur af 
margbreyttum tilraunum: bæbi af niburskurbi og lækníngum. 
Ab lyktum skulum vér geta þess, ab þar sem þér, herra amt- 
mabur, hafib mælzt til þess í bréfi ybru, er fyrr er getib, ab 
stiptamtmanni og amtmanni fyrir vestan væri bobib, hvorum í 
sínu nafni, ab stubla til þess ab vori komanda, sem framast 
verba má, ab geldfé ab sunnan og vestan komi eigi saman vib 
norbanfé á afréttunum, þá höfum vér fengib þá vísbendíng frá 
stiptamtmanni, ab hann ætli ab banna amtsbúum sínum ab reka 
fé á fjall í sumar, og skipa mönnum ab geyma saubfénab sinn 
heima, á sínu landi hverr. Dómsmálastjórnin hefir nú fallizt 
á þessa fyrirætlun stiptamtmanns, og í dag hefir hún sent Mel- 
steb amtmanni tilmæli ybur, og lagt á vib hann ab láta ab þeim; 
svo hefir hún og sagt honum frá, hvernig verba muni farib ab 
í suburumdæminu i þessu máli. Vér vonum eptir, ab fá hib 
fyrsta, og annars svo opt sem verbur, skýrslu frá ybur um 
heilbrigbi fjárins fyrir norban og um ráb þau, er upp verba 
tekin, til ab rýma út sýkinni.

6. mai. 7. Bréf dómsmálastjórnarinnar til utanríkisstjórnar- 
innar, um skilníng 8. greinar í verzlunarlögunum 5. 
apríl 1854.

Utanríkisstjórnin hefir ritab oss 10. f. m., fyrir því ab abal- 
verzlunarfulltrúinn í Hull og verzlunarfulltrúinn í Nibarósi hafbi 
spurt hana um rétta skilníng 8. greinar í lögum 15. apríl 1854 
um siglíngar og verzlun á íslandi, og bebib oss ab skýra fyrir sér, 
hvort greiba skuli af dönskum skipum, þeim er fara úr utan- 
ríkishöfnum til Islands, 6 skildínga gjald fyrir stabfestíng Á 
vöruskrá og heilbrigbiskýrteini, sem sagt er í sömu grein ab 
heimta megi af utanríkisskipum.


